Alveus derelictus (opuštěné řečiště) vzniklo, když řeka opustila své řečiště. Řečiště připadlo vlastníkům pobřežních pozemků po obou stranách, mezi kterými se rozdělilo dle šířky jejich pozemků. D 41.1.7.5. *Quod si toto naturali alveo relicto flumen alias fluere coeperit, prior quidem alveus eorum est, qui prope ripam praedia possident, pro modo scilicet latitudinis cuiusque praedii, quae latitudo prope ripam sit: novus autem alveus eius iuris esse incipit, cuius et ipsum flumen, id est publicus iuris gentium. quod si post aliquod temporis ad priorem alveum reversum fuerit et <> flumen, rursus novus alveus eorum esse incipit, qui prope ripam eius praedia possident. cuius tamen totum agrum novus alveus occupaverit, licet ad priorem alveum reversum fuerit flumen, non tamen is, cuius is ager fuerat, stricta ratione quicquam in eo alveo habere potest, quia et ille ager qui fuerat desiit esse amissa propria forma et, quia vicinum praedium nullum habet, non potest ratione vicinitatis ullam partem in eo alveo habere: sed vix est, ut id optineat.* (Pokud však proud, protože opustil svoje přirozené řečiště, začne proudit jinde, bude bývalé řečiště patřit těm, kteří mají pozemky podél břehu, v poměru k rozsahu pozemků nacházející se tam, a nové koryto bude spadat pod stejné právo jako řeka sama o sobě, to znamená, že se stane veřejným statkem podle zákona národů. Ale jestliže by se po určité době, měla řeka vrátit do svého bývalého koryta, bude nové koryto opět patřit těm, kteří vlastní půdu podél břehů. Pokud nové koryto zabírá celou zemi, i když se řeka vrátila do svého původního koryta, ten, komu půda patří, nemůže uplatňovat žádný nárok na koryto řeky, protože pozemek, který dříve patřil jemu, přestal být jeho po ztrátě své původní podoby, a protože od té doby nemá sousední zemi, nemůže mít z důvodu sousedství, nárok na jakoukoliv část opuštěného koryta: avšak stěží budete dodržovat toto pravidlo.)

D 41.1.7.4. *Quod si uno latere perruperit flumen et alia parte novo rivo fluere coeperit, deinde infra novus iste rivus in veterem se converterit, ager, qui a duobus rivis comprehensus in formam insulae redactus est, eius est scilicet, cuius*

et fuit. (Pokud se řeka vylije na jedné straně břehu, a začne proudit v novém řečišti, a poté se nový proud navrací zpět do starého, je pole, které je součástí mezi dvěma řečišti a má formu ostrova, majetkem toho komu dříve patřilo.)

Posledním případem spojení dvou nemovitých věcí je *insula in flumine nata* (nově vzniklý ostrov v řece). D 41.1.56. *Insula est enata in flumine contra frontem agri mei, ita ut nihil excederet longitudo regionem praedii mei: postea aucta est paulatim et processit contra frontes et superioris vicini et inferioris: quaero, quod adcrevit utrum meum sit, quoniam meo adiunctum est, an eius iuris sit, cuius esset, si initio ea nata eius longitudinis fuisset. Proculus respondit: flumen istud, in quo insulam contra frontem agri tui enatam esse scripsisti ita, ut non excederet longitudinem agri tui, si alluvionis ius habet et insula initio propior fundo tuo fuit quam eius, qui trans flumen habebat, tota tua facta est, et quod postea ei insulae alluvione accessit, id tuum est, etiamsi ita accessit, ut procederet insula contra frontes vicinorum superioris atque inferioris, vel etiam ut propior esset fundo eius, qui trans flumen habet.* (Ostrov vznikl v řece naproti mému pozemku, takže délka nepřekročuje hranici mého pozemku: pak se ostrov postupně zvětšuje dále oproti pozemku horního a dolního souseda: ptám se, zda nárůst bude patřit mně, protože přiléhá k mým prostorům, nebo zda se jedná o právo toho, koho by to bylo v případě, že by byl ostrov tak dlouhý jako je v současné době již v době, kdy se ostrov zrodil. Proculus odpověděl: jestliže se právo nivy vztahuje k řece, ostrov vznikl naproti hranici mého majetku takovým způsobem, že to nesmí být delší než posledně jmenované a ostrov v první řadě byl blíž k tvým prostorům, než k těm, kdož vlastní pozemek přes řeku, to všechno se stane tvým vlastnictvím a co vznikne potom na ostrově prostřednictvím nivy, stává se také tvým, i když nárůst byl takový, že mohl způsobit, že se ostrov rozšířil i naproti hranice tvých horních a dolních sousedů, nebo že by byl blíže k pozemku na druhé straně řeky.)